E sebbene tu abbia molti esempi degli antichi su come devono essere onorati e serviti i genitori, metti davanti agli occhi solo quell'esempio tanto grande. Enea, un barbaro troiano, lontanissimo dalla fede cattolica – è raccontato da autori molto importanti – strappò il padre Anchise dalle fiamme di Troia; poi, superati molti pericoli di terra e di mare, lo condusse infine incolume in Sicilia, e lì lo seppellì dopo la sua morte, e istituì onori e funerali perpetui, non senza altari solenni e saluti che dovevano durare per il futuro.

Cosa penseranno gli uomini? O che non hai avuto amore per tuo padre, o che lo hai preferito all'amore per le cose troppo terrene. E tutto questo credo che è molto lontano dalla tua eccellente natura. Ciò vorrebbero gli invidiosi; questo i detrattori comprerebbero a grande prezzo. Al contrario, i loro amici soffrirebbero, sarebbero tristi e sarebbero profondamente turbati. Infine, chiunque oserebbe confutare questa opinione, dovrebbe essere considerato non un amico ma un nemico, non un uomo ma un animale irrazionale.

È bello fare sempre ciò che non si rimpiange di aver fatto. Se lo farai, non te ne pentirai mai.

Eo magis uenire debes quam pater cupidissimus tuique ardentissimus, triduo ante quam hinc migraret, litteras ad te miserit ut ad se uisendum properares, teque ad extremum usque spiritum nominauerit anxieque uidere desiderauerit, solita ubique benedictione non praetermissa.

Nec solum damnum uituperiumque maximum est non uenire, sed amplius iam tardare. Vel Summus Pontifex si filius fuisset, iure optimo relictis omnibus, uenisset. Quod si non ueneris, negabo te dominum et amicum meum et in hoc opere quod de illius obitu compono, aut te praeteribo, aut exheredabo. Si ueneris, Deo in primis totique caelesti curiae, deinde regi mundoque satisfacias. Quod ego non aliter futurum spero.

De ingenio, autem, doctrina, moribus, cunctis animi dotibus Petri, nepotis tui, comitis dignissimi, nihil scribo. Tu ipse uidebis. Unicum est totius Hispaniae speculum; si dicerem Christianitatis, forte non mentirer, qui uix adhuc pubertatem attingit et in tanta uirtutum perfectione comperiat.

Scriberem plura, sed quia spero me breuissime tecum collucuturum, non sum diffusior. Vale.

Devi venire tanto più che tuo padre, desiderosissimo e molto assetato di te, tre giorni prima di lasciare questa vita, ti ha mandato una lettera perché ti affrettassi a fargli visita, e ti ha nominato fino all'ultimo respiro, e desiderava vederti affannosamente, senza dimenticare la solita benedizione in ogni luogo.